
 

D.R.A. n. 239 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 

           ASSESSORATO DELLA AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
AREA 3 – PROGRAMMAZIONE E INNOVAZIONE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993  n.29 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19; 

VISTA l’art.7 della  legge regionale 15 maggio 2000, n 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 

n. 126; 

VISTO  l’art. 34 della Legge Regionale 15 maggio 2013 n. 9 con il quale è stato disposto che il patrimonio, le 

funzioni ed i compiti attribuiti al Dipartimento Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali sono stati 

trasferiti al Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO il D.P. Reg. 27/06/2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, pubblicato nella GURS del 17/07/2019, n. 33; 

VISTO l’art. 68 della Legge regionale 19 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 530/GAB dell’11/03/2021 con il quale è stato adottato il Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023;  

VISTA  la legge regionale n. 1 del 5/01/2026 Legge di stabilità regionale 2026-2028 pubblicata sulla GURS n. 2 del 

09/01/2026;  

VISTA  la legge regionale n. 2 del 5/01/2026, che approva il bilancio pluriennale della regione siciliana per il 

triennio 2026-2028 pubblicata sulla GURS n. 2 del 09/01/2026;  

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 13 del 12/01/2026, Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2026-

2028; Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;  

VISTO il D.P.R n. 731 del 17/02/2025 con il quale il Presidente della Regione conferisce all’iing. Alberto Pulizzi 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delloSviluppo Rurale e Territoriale, 

dell'Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Ruralee della Pesca Mediterranea; 

VISTO  il DDG n. 834 del 09 giugno 2022 con il quale all’ing. Sergio Alessandro è stato conferito con decorrenza 

dal 16 giugno 2022, l’incarico di dirigente  dell’Area 3 – Programmazione e Innovazione, del Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO il DDG 343 del 29/01/2025, Art. 1, con il quale all’ing. Sergio Alessandro, è stato prorogato al 30/06/2025 il 

contratto individuale di lavoro di cui al DDG 834 del 09/06/2022; 

VISTO il DDG 2888 del 11/07/2025, Art. 1, con il quale all’ing. Sergio Alessandro, è stato prorogato al 31/12/2025 

il contratto individuale di lavoro di cui al DDG 834 del 09/06/2022; 



VISTO il DDG 95 del 23/01/2026, Art. 1, con il quale all’ing. Sergio Alessandro, è stato prorogato al 31/03/2026 il 

contratto individuale di lavoro di cui al DDG 834 del 09/06/2022; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 e le “Disposizioni attuative e procedurali per le misure di 

Sviluppo Rurale non connesse alla superficie o agli animali parte generale PSR Sicilia 2014/2020” di cui al 

DDG n. 2163 del 30/03/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i decreti legislativi 27/05/1999. n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia per le 

Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle disposizioni 

comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

CONSIDERATO che l’AGEA, nel rispetto dei regolamenti comunitari, assicura attraverso il portale SIAN la 

gestione delle misure del PSR e la raccolta delle informazioni relative agli aiuti erogati ai singoli beneficiari 

con il FEASR; 

VISTE le Disposizioni Attuative Parte Specifica della sottomisura 15.2 “Sostegno per la salvaguardia e la 

valorizzazione delle risorse genetiche forestali”,approvate con il DDG n. 1136 del 21.09.2017; 

VISTA il progetto “Studio per l'implementazione delle specie per le quali è obbligatoria la raccolta di materiale di 

moltiplicazione” del Ufficio Servizio per il Territorio di Catania,  codice CUP G65D20000100006, 

domanda di sostegno n. 04250179068, rilasciata informaticamente sul portale SIAN in data 13/10/2020; 

VISTO il progetto “Lavori di Studio implementazioni e conservazione della popolazione di Zelkova Sicula” 

dell’Ufficio Servizio per il Territorio di Siracusa, da effettuarsi presso il Centro Regionale di conservazione 

del Germoplasma Vegetale in località Marianelli – Vendicari (SR) CUP G84G18000100006, domanda di 

sostegno n. 04250096676, rilasciata informaticamente sul portale SIAN in data 25/09/2020; 

CONSIDERATO  che i menzionati progetti CUP G65D20000100006 e CUP G84G18000100006 sono stati 

finanziati nell’ambito della sottomisura 15.2 “Sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse 

genetiche forestali” del PSR 2014-2020, il cui valore complessivo è pari a € 1.204.251,83; 

VISTO  il Decreto della Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro n. 1637 del 03/11/2021 di 

variazione di bilancio relativo alla sottomisura 15.2 del PSR Sicilia 2024-2020, ed il successivo decreto di 

rettifica n. 1660 del 08/11/2021 con i quali sono stati istituiti i capitoli in entrata 7928 "Rimborsi AGEA di 

parte corrente delle somme anticipate dalla Regione per I'attuazione dei progetti presentati a valere sulla 

Sottomisura 15.2 - PSR Sicilia 2014-2020” e 7949 "Rimborsi AGEA  di conto capitale delle somme 

anticipate dalla Regione per I'attuazione dei progetti presentati a valere sulla Sottomisura 15.2 - PSR Sicilia 

2014-2020”; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo appostato sulla sottomisura 15.2 “Sostegno per la salvaguardia e la 

valorizzazione delle risorse genetiche forestali” del PSR 2014-2020, è pari a € 1.204.251,83;  

VISTO Il DDG n. 352 del 09 marzo 2022 del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale con il quale si è 

proceduto all’accertamento in entrata dell’importo complessivo di € 1.204.251,83 sui relativi capitoli di 

entrata n. 7949 e n. 7928 per le annualità 2022, 2023 e 2024; 

VISTO Il DDG n. 753 del 22 giugno 2022 del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale con il quale si è 

proceduto alla rimodulazione della ripartizione in capitoli di spesa di cui al già citato Decreto n. 1637/2021 e 

successivo Decreto di rettifica n. 1660/2021; 

VISTO il DDG n. 1226 dell’11 agosto 2022 del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale con il quale si è 

proceduto all’impegno delle somme sui capitoli di spesa del bilancio regionale, Rubrica 5, per gli esercizi 

finanziari 2022, 2023 e 2024, per l’importo complessivo pari a € 300.000,00, per la realizzazione degli 

interventi di cui  al progetto “Studio per l'implementazione delle specie per le quali è obbligatoria la 

raccolta di materiale di moltiplicazione”, a cura del Servizio per il Territorio di Catania, codice CUP 

G65D20000100006, domanda di sostegno n. 04250179068, rilasciata informaticamente sul portale SIAN in 

data 13/10/2020; 

VISTO il DDG n. 1227 dell’11 agosto 2022 del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale con il quale si è 

proceduto all’impegno delle somme sui capitoli di spesa del bilancio regionale, Rubrica 5, per gli esercizi 

finanziari 2022, 2023 e 2024, per l’importo complessivo pari a € 500.000,00, per la realizzazione degli 

interventi di cui  al progetto “Lavori di Studio implementazioni e conservazione della popolazione di 



Zelkova sicula”, a cura del Servizio per il Territorio di Siracusa, CUP G84G18000100006, domanda di 

sostegno n. 04250096676, rilasciata informaticamente sul portale SIAN in data 25/09/2020; 

CONSIDERATO che il Servizio per il Territorio di Catania ha rilasciato, sulla piattaforma SIAN, la domanda di 

saldo n. 54270267856 relativa al progetto “Studio per l'implementazione delle specie per le quali è 

obbligatoria la raccolta di materiale di moltiplicazione” codice CUP G65D20000100006, di cui alla 

domanda di sostegno n. 04250179068; 

CONSIDERATO che il Servizio per il Territorio di Siracusa ha rilasciato, sulla piattaforma SIAN, la domanda di 

saldo n. 54270219139 relativa al progetto “Lavori di Studio implementazioni e conservazione della 

popolazione di Zelkova sicula” codice CUP G84G18000100006 di cui alla domanda di sostegno 

04250096676; 

CONSIDERATO che AGEA ha rimborsato la somma di € 297.989,17 relativa alla sopracitata domanda di saldo n.  

54270267856, quale sospeso di entrata n. 472680 del 31/12/2025 già regolarizzato sulla piattaforma 

SCORE; 

CONSIDERATO che AGEA ha rimborsato la somma di € 445.957,46 relativa alla sopracitata domanda di saldo n.  

54270219139, quale sospeso di entrata n. 472681 del 31/12/2025 già regolarizzato sulla piattaforma 

SCORE; 

VISTE le reversali, il cui elenco è riportato nell’allegato A, parte integrante del presente decreto; 

RITENUTO necessario che, per l’esercizio finanziario 2025, sul capitolo di entrata 7928 – capo 20 - codice Siope 

E.2.01.01.01.999 “rimborsi AGEA di parte corrente delle somme anticipate dalla Regione per l’attuazione 

dei progetti presentati a valere sulla Sottomisura 15.2 – PSR 2014-2020” - occorre procedere alla 

riscossione e al versamento della somma pari a € 55.621,72 (euro 

cinquantacinqquemilaseicentoventuno/72), da imputare  sull’accertamento 44542 di cui al  DDG 

352/2022, secondo quanto specificato in tabella A, allegata al presente Decreto: 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello 

Stato 

D E C R E T A 

Art. 1 Per l’esercizio finanziario 2025, per il capo 20 ed il capitolo di entrata 7928 – capo 20 - codice Siope 

E.2.01.01.01.999 “rimborsi AGEA di parte corrente delle somme anticipate dalla Regione per l’attuazione 

dei progetti presentati a valere sulla Sottomisura 15.2 – PSR 2014-2020i”, è riscossa e versata in entrata in 

conto residui la somma di € 55.621,72 (euro cinquantacinqquemilaseicentoventuno/72), da imputare  

sull’accertamento 44542  di cui al  DDG 352/2022 come di seguito specificato: 

RESIDUI 

Capo Capitolo Somme precedentemente accertate con DDG 352 del 

09/03/2022 Accertamento n. 44542 

Somme riscosse e versate 

con il presente Decreto 

20 7928 € 55.621,72 € 55.621,72 

 

Art. 2 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per il visto di competenza e per le contabilizzazioni 

relative agli accertamenti, riscossioni e versamenti indicati nella tabella A allegata al presente 

decreto, previa pubblicazione nel sito internet del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 68, comma 6, della L.R. n. 

9/2015 che modifica l’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21/2014, 

    Palermo, lì 29/01/2026 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

(Sergio Alessandro) 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO A al DRA n. 239 del 29/01/2026 
 

 

 

Reversali di cui al DDG n. 352/2022 – accertamento 44542 

 

Numero 

reversale 

Data 

Reversale 

Sospeso Capitolo N° 

Accertamento 

Anno 

provenienza 

Importo € Competenza/Residui 

2622858 26/01/2026 472680 7928 44542 2024 55.621,72 Residui 

TOTALE 55621,72  

 


		2026-01-29T11:10:19+0100
	SERGIO ALESSANDRO




